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1. Úvod

Tato diplomová práce má teoretické zaměření. Jejím cílem je představit teoretické

myšlení, práci a osobnost Julia-Césara Santoya, jednoho z nejvýraznějších současných

španělských badatelů na poli translatologie. Představíme jej zejména jako teoretika –

translatologa, který své četné poznatky z teorie a kritiky překladu čerpá především

z vlastní překladatelské praxe. Zmíníme se také o jeho práci v oblasti filologie, ve které

se zaměřuje především na britskou a americkou literaturu a dějiny.

Pokusíme se tedy podat ucelený obraz, který – jak doufáme – bude přínosem pro

odbornou ale i laickou veřejnost. Domníváme se totiž, že v češtině (a pokud je nám

známo ani v jiných jazycích) dosud nevznikla žádná jiná práce podobného charakteru.

Tento úkol s sebou nese nemalé potíže, neboť musíme vycházet pouze z vlastních

analýz. Další problém představuje skutečnost, že v České republice jsou téměř veškeré

podkladové materiály, ze kterých budeme čerpat, zatím nedostupné. Budeme se tedy

opírat o materiály, které se nám podařilo získat prostřednictvím meziknihovních

výpůjček a internetových serverů. I proto věříme, že tato práce bude dosud

nejobsažnější a nejvíce vyčerpávající studií pojednávající o této osobnosti, která je

v našem prostředí k dispozici.

Skutečnost, že v českém prostředí v současnosti neexistuje mnoho prací, které by

se věnovaly současné španělské translatologii, je také hlavním důvodem vzniku této

práce. Rozhodli jsme se stav španělské translatologie alespoň částečně nastínit či

analyzovat prostřednictvím jednoho z jejích nejvýraznějších současných představitelů.

Zaměříme se především na kriticko-analytický rozbor prací Julia-Césara Santoya.

Vycházet přitom budeme nejen z monografií, ale klíčový zdroj informací a podnětů pro

nás představují i četné odborné články, statě a studie, které autor soustavně publikuje od

počátku své akademické dráhy, tj. od 70. let 20. století. Konkrétním předmětem naší

analýzy budou následující monografické práce: El delito de traducir (1985), Las

páginas olvidadas (1998), Historia de la Traducción: Viejos y nuevos apuntes (2008) a

částečně i Teoría y crítica de la traducción: Antología (1987). Přehled jednotlivých

článků uvádíme v bibliografii.

V první části podáme stručný přehled několika předchůdců (z 20. století) či

současníků tohoto teoretika vybraných právě z jeho antologie překladů a překladatelů.

Pokusíme se tak vytvořit určitý rámec španělského teoretického prostředí, který nám

pomůže teoretika lépe vymezit a snadněji pochopit jeho vlastní teoretické myšlení.
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 Ve druhé části uvádíme stručný přehled knižních publikací tohoto autora. Krátce

zde nastíníme problematiku, kterou se v rámci daných monografií zaobírá. Této

problematice se budeme věnovat detailněji v dalších částech, kde analyzujeme

jednotlivé translatologické problémy. Naším úkolem přitom bude provést systematizaci

těchto jevů, neboť Julio-César Santoyo má tendenci se v rámci svých studií opakovat.

V dalším oddíle se budeme věnovat analýze již zmiňovaných dílčích

translatologických problémů z pohledu našeho teoretika. Tato část sestává z celkem tří

celků. V prvním celku provedeme rozbor problémů teorie překladu, dále pak kritiky a

dějin překladu. V rámci dějin překladu, tj. oblasti, které se tento teoretik věnuje

s největší intenzitou, se zaměříme především na Pyrenejský poloostrov a na období

středověku (které Santoyo probádal nejuceleněji), neboť omezený prostor této práce

nám neumožňuje věnovat se hlouběji i jiným geografickým oblastem či obdobím.

Naším cílem zde bude představit klíčové historické okamžiky a osobnosti v dějinách

překladu v rámci daného časového a místního vymezení.

Nedílnou součástí naší práce bude i kapitola pojednávající o recepci díla Julia-

Césara Santoya. Pokusíme se v ní analyzovat, s jakým ohlasem se setkala dosavadní

práce tohoto teoretika. Vycházet budeme z jednotlivých odkazů na jeho dílo v rámci

publikační činnosti ostatních jak světových, tak španělských teoretiků. Jsme si nicméně

vědomi, že tento úkol bude přinášet jistá úskalí, neboť se v tomto ohledu musíme

spolehnout z větší části na internetové vyhledávání. Pokusíme se také podat přehled

dosavadní reflexe Santoyovy práce v rámci českého prostředí.

Pro usnadnění orientace v práci jsou mnohé analyzované jevy v textu doplněny

odkazy na další části práce věnující se tomuto jevu. Dále jsou zde uvedeny odkazy

přesně identifikující místo (stranu), ve kterém se analyzovaný jev nachází v originálním

díle. Tyto jsou určeny čtenářům majícím zájem si daný jev dohledat a dozvědět se o

něm podrobnější informace.

V závěru práce se pokusíme zhodnotit celkový přínos Julia-Césara Santoya pro

španělskou translatologii a definovat jeho současnou pozici v tomto odvětví.

Věříme, že si tato práce nalezne své pevné místo mezi ostatními pracemi

podobného charakteru a že bude přínosná nejen pro odborníky působící v oblasti

translatologie. Doufáme rovněž, že se stane určitým podnětem pro vypracování dalších

prací zabývajících se problematikou španělského teoretického myšlení o překladu.
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2. Španělská teorie překladu ve 20. století

V následující části bychom chtěli podat stručný přehled několika významných

španělských myslitelů, kteří se věnují teorii překladu ve výše uvedeném období.

Konkrétně budeme vycházet z antologie španělských překladatelů a teoretiků překladu,

kterou vydal Santoyo pod názvem Teoría y crítica de la traducción: Antología (1987) a

ze Santoyových statí zabývajících se španělským a hispanoamerickým stavem

teoretického myšlení o překladu (Los "Estudios de Traducción" en España: Estado de

la cuestión y balance provisional, 1991; Así que pasen veinte años: una mirada

retrospectiva a los Estudios de Traducción en España, en particular a los de la

Universidad de Granada, 2000) (blíže viz oddíl 6.3.2.2).

Zaměřili jsme se především na ty teoretiky 20. století, na které Santoyo odkazuje a

z nichž čerpá i v několika dalších teoretických studiích, které jsou předmětem zkoumání

této práce. Doufáme tak, že nám tento přehled přiblíží dílo a myšlení předchůdců a

současníků Julia-Césara Santoya a přispěje tak v závěru k našemu lepšímu pochopení

jeho místa v myšlení o překladu. Jednotliví teoretici jsou řazeni chronologicky, přičemž

rozhodující je datum vydání práce, ze které čerpáme uvedené myšlenky těchto autorů.1

2.1 Mariano de Vedia y Mitre (1881 – 1958)

Argentinský esejista, prozaik, literární kritik a překladatel. Překládal zejména

z angličtiny (např. Oscara Wilda, Williama Shakespeara, Bernarda Shawa a Percy

Shelleyho).

V roce 1934 vydává esejistické pojednání Apología de traductor2, ve kterém se

snaží obhájit smysl a význam překladu. Přirovnává překlad k umění, které ale od

překladatele vyžaduje pokoru. Překladatel se musí vcítit do autora, přijmout od něj

nejen obsah a formu, ale i celkovou inspiraci k dílu. Překládat pro něj v podstatě

znamená dílo interpretovat. Umělec se tak stává překladatelem svého pojetí krásy,

hudebník překladatelem skladby, spisovatel zase překladatelem myšlenek:

1 Z důvodu autorských práv nemohl Santoyo do své Antologie zařadit slavnou esej Ortegy y Gasseta
Miseria y esplendor de la traducción (1937). Santoyo je ostrým kritikem některých výroků Ortegy a
neztotožňuje se s názory, podle kterých tato esej představovala velký přínos pro rozvoj translatologie.
Kritický rozbor této eseje uvádíme v oddíle 6.3.3.2.7.
2 v Boletín de la Academia Argentina de Letras (1934, svazek II)
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El artista no hace sino traducir en imágenes sus concepciones de

belleza. El poeta las traduce en versos; los demás traducen sus propias

ideas en prosa vulgar. Platón no es sino el traductor de Sócrates, que vale

tanto como ser su intérprete. Los enamorados que se besan traducen en este

beso su amor. La música es traducción y quienes la ejecutan en cualquier

instrumeto no son sino intérpretes, traductores otra vez. Hasta Shakespeare,

grande entre los grandes, es un traductor. Toma una idea de otro, la hace

pasar por el tamiz de su sensibilidad y de su inteligencia, y la idea renace

transformada: ha sido libre y hermosamente traducida (1987, s. 217).

2.2 Francisco Ayala (nar. 1916)


[…]


ale svými novátorskými pohledy na některé zavedené pojmy a svými propracovanými

kritickými rozbory a pojednáními i v teorii a kritice překladu.
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10. Resumen

El objetivo de esta tesis es evaluar el aporte de Julio-César Santoyo en el desarrollo de

la traductología. Hemos presentado un resumen del trabajo de este teórico

contemporáneo español, sin omitir la recepción de su obra. Como introducción al

análisis de sus trabajos y de su conocimiento teórico hemos expuesto los pilares del

pensamiento teórico español en el siglo XX. Así hemos logrado esbozar el contexto y

ambiente que han influido en su obra.

Hemos prestado especial atención a cada una de las tres áreas de su pensamiento

teórico: teoría, crítica e historia de la traducción. Nuestra tarea estribó en presentar una

vista íntegra de su pensamiento dentro del marco de estas disciplinas. Nos hemos

basado tanto en sus monografías como en varios artículos especializados que lleva

publicando desde los principios de su carrera académica.

Dentro del marco de la teoría de la traducción nos hemos enfocado en los temas

puntuales en que Santoyo se especializa, es decir, la definición del significado, objetivo

y posicionamiento de la traducción en diversas áreas del conocimiento humano, así

como en tópicos relevantes a la traducción. Es de mencionar, por ejemplo, la

endósmosis y exósmosis de la traducción, los límites de la traducción, la caducidad de

la traducción o reflexiones sobre el papel de esta en literatura y la autotraducción.

En la parte dedicada a la historia de la traducción nos hemos concentrado

especialmente en el territorio de la Península Ibérica y en el período medieval, dado que

Santoyo le dirige a estos la mayor parte de su atención. Hemos presentado un resumen

de los más importantes acontecimientos en cada uno de los períodos, sin olvidar

destacar los temas con los que Santoyo ha contribuido en el desarrollo de esta diciplina

(ej. la inexistencia de la escuela de traductores en Toledo, el siglo XIV como hito

significante en el desarrollo de la traducción, la área pragmática de la actividad

traductora en la edad media, el teórico Alonso Madrigal Fernández). Tampoco hemos

olvidado aproximar el desarrollo del pensamiento traductológico en la época medieval y

en el siglo XX, concentrándonos nuevamente en el territorio español.

La siguiente parte del trabajo se ocupa de su crítica de la traducción, en el

desarrollo del cual Santoyo ha contribuido también de una manera considerable. Aquí

planteamos su mirada al estado contemporáneo de la traducción española en áreas

concretas de la literatura: prosa, poesía y drama. De igual modo dedicamos una parte a

su análisis de las tendencias en las traducciones de títulos cinematográficos y cómics.
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Hemos concluido con el análisis de su consabida crítica al renombrado filósofo español

José Ortega y Gasset y su mirada escéptica en torno a la traducción.

La última parte está dedicada a la recepción del trabajo de Julio-César Santoyo. A

través de ella hemos analizado la percepción del pensamiento de este autor entre otros

teóricos y su influencia en sus trabajos.

Finalmente hemos evaluado la contribución de este traductólogo concluyendo que

ha conseguido desarrollar el pensamiento teórico en cada una de las tres ramas de la

traductología: no sólo en la historia de la traducción (donde hay mayor reflexión entre

otros teóricos), sino también, con sus innovadoras concepciones y elaborados análisis,

en la teoría y crítica de la traducción.
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11. Summary

The purpose of this work is to evaluate the contribution of Julio-César Santoyo, a

contemporary Spanish theoretician, to the development of translation studies. We have

provided an overall summary of his work together with an overview of its reception.

The analysis of individual works and theoretical knowledge is preceded by an overview

of theoretical concepts applied in the 20th century Spain, which serves as an outline of

the context and environment which influences this theoretician.

We have focused on all three aspects of his work, i.e. theory, criticism and history

of translation. Our task was to provide a complete insight into his thinking within these

disciplines. Our analysis is based not only on his book publications but also on

numerous specialized articles which he has been continuously publishing throughout his

entire academic career.

Within the translation theory field we have focused on particular issues Santoyo

deals with in his works, mainly on defining the meaning, purpose and position of

translation in miscellaneous areas of human knowledge and on topics closely linked

with translation. Let us mention for example the endosmosis and exosmosis translation

concept, limits of translation, transient nature of translation or reflections upon the role

of translation in literature as well as upon the self-translation.

In the chapter of translation history, we have tried to focus mainly on the area of

Iberian Peninsula and the Middle Ages period, the topics Santoyo dedicates major

attention to. We have presented a concise outline of the most important events within

the particular periods as well as accentuated topics which represent Santoyo’s major

contribution within this field (e.g. the non-existence of Toledo translation school, 14th

century as a mileage in the translation development, pragmatic area of translational

activity in the Middle Ages, theoretician Alonso Fernández Madrigal). We have also

shown the development of reflections upon translation in the Middle Ages as well as in

the 20th century, again with a special focus on the area of Spain.

The subsequent chapter deals with translation criticism to the development of

which Santoyo also significantly contributed. We have presented his stance on the

contemporary Spanish translation status within particular literary areas, i.e. prose,

poetry and drama. One part is also dedicated to his analysis of trends within the

translation area of cinematography and comics. Finally, we have analysed Santoyo’s
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well-known critique of a renown Spanish thinker José Ortega y Gasset and his sceptical

views of translation.

In the final part we have focused on the reception of Julio-César Santoyo’s works

by means of which we have outlined the way this author is perceived by other

theoreticians and the way they take up on his concepts.

In conclusion, we have evaluated the overall contribution of this translation

theoretician. We believe that he has managed to contribute significantly to the

development of theory in all three areas, not only in the history of translation (where he

is mostly reflected upon among other theoreticians) but through his innovative view of

some established concepts and his elaborated critical analyses as well as essays also in

the fields of translation theory and criticism.
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