Posudek diplomové práce

Petra Zlatohlavá: Julio-César Santoyo a jeho přínos k vývoji translatologie

Autorka si jako svoji diplomovou práci zvolila zpracovat osobnost a dílo španělského
translatologa Julia-Césara Santoya z hlediska jeho přínosu k vývoji translatologie. Její práce se
dústojně začleňuje do zkoumání translatologického bádání u nás, ale vzhledem k tématu i
v mezinárodním měřítku. Svým obsahem i metodou zpracování nejen odpovídá požadavkúm na tento
typ prací, ale do značné míry je překračuje.

Vzhledem k tomu k náročnosti tématu je třeba pozitivně zhodnotit strukturu práce, kterou si
autorka zvolila -- i když zejména u žijící osobnosti by se nabízela cesta chronologického zpracovávání
jejího díla. Petra Zlatohlavá se vydala na cestu náročnější: dílo Julia-Cesara Santoya začlelllluje do
kontextu španělského translatologického myšlení a pro účely diplomové práce vymezila jendotlivé
tématické okruhy Santoyova bádánÍ. Tomuto přístupu odpovídá rovněž náplií jednotlivých kapitol
práce (Španělská teorie překladu ve 20. století, Biografie Julia-Césara Santoya. Julio-César Santoyo
filolog a historik . ./ulio-César Santoyo -- pf"ekladatel, Julio-César Santoyo - translatolog, Recepce díla
Julia-Césara Santoya).

Z tématu práce vyplývá, že nejrozsáhlejší kapitola je věnována Santoyovým trans lato logickým
bádáním. I zde se autorka snaží postihnout mnohostrannost a komplexnost Santoyových koncepcí a
tcorií. POLOrnost věnuje jak jeho metodologickým východiskúm. tak jeho pracím zaměřeným na
jednotlivé tématické okruhy- Teorie překladu. Dějiny překladu. Kritika překladu. Ve své analýze.
podložené zevrubným studiem prameniL se neomezuje jen na popis Santoyových názorú, ale tam. kde
je to funkční, upozoriíuje na paralely s českým / slovenským translatologickým myšlením (např. pozn.
20, str. 29, odd. 6.3.3.2.5., str. 72, odkaz na J. Levého, str. 35 apod.). Autorka tím prokázala nejen
schopnost vyrovnat se s náročným teoretickým španělským textem, ale rovněž postihnout styčné body
s těmi teoretickými koncepcemi, na něž Santoyo explicitně neodkazuje.

Pozitivně hodnotím rovněž fakt že se při své práci nevyhýbala ani poněkud kontroverzním
náZUrlll11 a tématúm - uveďme např. Santoyovy názory na (ne )existenc i tzv. Toledské překladatelské
školy, případně jeho výhrady kjinak obecně pr-ijímané kolektivní práci huns!ufors throuy,h Hisfory,
názory na teoretický přínos Ortegy y Gasseta apod. Nezanedbatelným rysem diplomové práce je
rovněž fakt že Petra Zlatoh lavá nepř'eh I íží an i "slabš í místa" samotného J .-c. Santoya, např. ťakt, že
otázky, jimž se věnuje, se poněkud často v jeho dílech opakuj i.

Závěr: Diplomová práce Petry Zlatohlavé nesporně splnila stanovený cíl. Zvolený přístup a metoda
založená zejména na studiu prameni't je zcela adekvátní zvolenému tématu a i v jejím dúsledku je
diplomová práce ./ulio-César Santoyo a jeho př'ínos k vývoji translatologie nesporným podnětem pro
další zkoumání v dané oblasti Vychází z relevantní primární i sekundární literatury a dochází
k samostatným přesvědčivým závěrllm. Pokud jde o formální stránku diplomové práce, je třeba
vyzdv ihnout skutečnost. že i když se autorka opírala výhradně o španělské materiály, jazykové
interference jsou naprostou výjimkou
Diplomová práce Petry Zlatohlavé tedy nejen odpovídá požadavkúm kladným na tento typ prací, ale
vzhledem k úrovni zpracování je i relevantním východiskem pro studium španělské translatologic. Ze
všech těchto di'lvodú považuji práci za zdař'ilou. předběžně ji hodnotím známkou výbornč. I když má
autorka sama představu o možném dalším prohloubení svých závěrú (předpokládám, že se o svých
záměrech zmíní pr-i obhajobě práce), konstatuji, diplomová práce Petry Zlatohlavé se mlJŽe po úspěšné
obhajobě stát rovněž podkladem pro rigorózní řízení.
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